PL 360/2022, de autoria do Tribunal de Justiça do Paraná, que altera o art.2° da Lei Esta-

dual n° 17.528/2013 na parte relativa simbologia e denominação de cargos em comissão 

do Gabinete do Juízo das Comarcas de Entrância Inicial e do Gabinete de Juiz Substituto. 

Transforma 127 (cento e vinte e sete) cargos em comissão de Assistente III de Juiz, de simbolo-

gia 1- D para simbologia 4-C, destinados ao assessoramento dos magistrados de 1° grau de 

jurisdição. 

Os cargos em comissão são de atribuições exclusivas de assessoramento e integram a estrutura